
COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Amministrativo e della Comunicazione 
Ufficio Segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 175 DEL 03/07/2020 
Proposta n. 264 

 
 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA LEGALE RICORSO 
AL TAR AVVERSO ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 
10/10/2016   - IMPEGNO DI SPESA ESENTE CIG 

 
 
 
 
 
 
 
La presente Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 
04/07/2020 al 19/07/2020 
 



 

 

COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Amministrativo e della Comunicazione 
Ufficio Segreteria 
 

Proposta n. 264 del 01/07/2020 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE INCARICO LEGALE PER RICORSO AL TAR AVVERSO 

ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 10/10/2016   - IMPEGNO DI SPESA 
ESENTE CIG 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 
Premesso che dal 01.01.2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 23 del 7/5/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio 2020-2022; 
 
Premesso che, con atto notificato in data 28/12/2016 al Comune di Triuggio prot. n. 22151 

del 28/12/2016 il sig. L.D. residente in Triuggio ha presentato ricorso al TAR per l’annullamento 
dell’Ordinanza Sindacale n. 7 del 10/10/2016 ad oggetto “Ordinanza per la sistemazione spondale 
del fiume Lambro” e di tutti gli atti presupposti, preparatori, connessi e consequenziali;  

 
Ritenuto, al fine di tutelarne gli interessi, il Comune ha autorizzare il Sindaco a costituirsi in 

giudizio contro il ricorso suddetto con delibera di Giunta Comunale n.  16 del 15/2/2017; 
 
Vista la delibera ANAC n. 1158 del 9/11/2016 per la quale il patrocinio legale è un appalto 

di servizi escluso dall’ambito di applicazione del Codice e va affidato nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 4 del d.lgs.  n. 50 del 2016;  

 
Atteso che all’art. 4 del D.Lgs. 50/2016  ad oggetto Principi relativi all’affidamento di 

contratti pubblici esclusi, si prevede che “1. L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto 
lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del 
presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica.”; 



 

 

Atteso che era stato incaricato dell’attività difensiva e procuratoria del Comune l’Avv. 
Marco Locati che ha svolto durante l’anno ulteriori attività legale in accordo con il Sindaco, il 
Segretario Comunale e il Responsabile del Settore Gestione del Territorio per giungere ad una 
bonaria conclusione della causa in essere; 

Dato atto che era stata impegnata la spesa con determina n. 36 del 20/2/2017;  

Atteso che per l’ulteriore anzidetta attività per giungere alla conclusione della causa in 
atto l’avv. Locati Marco integra il preventivo di spesa con prot. n. 9964 del 26/6/2020 per un 
ulteriore costo di € 1.200 oltre IVA, CPA e spese pari a:  

  Onorari                                                                          € 1.200,00 

Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari )             € 180,00 

Cassa Avvocati ( 4% )                                                     € 55,20 

Totale imponibile                                                              € 1.435,20 

IVA 22% su Imponibile                                                     € 315,74 

Totale documento                                                               € 1.750,94 

A dedurre ritenuta d'acconto 20% (su onorari e spese)     € 276,00 

Netto a pagare                                                                 € 1.474,94 

  
 Atteso che il Decreto Dignità (Legge 96/2018)  all'art. 11  "abolisce lo split payment per le 
prestazioni di servizi rese alle PA i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di 
imposta o a titolo di acconto ai sensi dell'articolo 25 del DPR 600/1973."  
  
 Vista la dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e di ottemperanza alla normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della 
Legge 136/2010 prot. n. 10198 del 30/6/2020;  
 
 Vista la attestazione di regolarità contributiva protocollo INAIL_20981883 Data richiesta 
02/04/2020 Scadenza validità 31/07/2020;   
 
 Visto il piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2020-2022, ancora non approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale, con il quale sono state assegnate al proprio Settore le risorse 
finanziarie di competenza per il raggiungimento degli obiettivi ivi indicati; 
 
 Visto il vigente Statuto comunale; 
 
 Visto il Regolamento di contabilità;  



 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Visto il decreto del Sindaco di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi II e III 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Settore e del procedimento non si trova nelle 
condizioni previste dall'art 42 del d.lgs 50/2016; 

Atteso che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non 
sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del 
procedimento in oggetto, (Emanuela Rizzi), competente ad adottare anche il provvedimento 
finale; 

Dato atto che l’atto di determinazione in questione osserva la normativa in materia di 
protezione dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni ex D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. D.Lgs. n. 33/2013, Linee guida 
in materia di trattamento di dati prsonali del Garante sulla privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 
12.06.2014, nonché del Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR);  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

DETERMINA 

1. di integrare, per i motivi indicati in premessa che qui si richiamano integralmente, 
l’incarico all’avv. Marco Pietro Locati C.F. LCTMCP47B2lF205P P.IVA 06119550157) con studio in 
Milano Cap. 20122, Via dei Pellegrini,24 già legale incaricato per lo svolgimento dell’attività 
difensiva e procuratoria del Comune per il ricorso al TAR per l’annullamento dell’Ordinanza 
Sindacale n. 7 del 10/10/2016 ad oggetto “Ordinanza per la sistemazione spondale del fiume 
Lambro”); 

2. di impegnare la somma di € 1.200 oltre IVA, CPA e spese generali (15%) oltre IVA,  
CPA e spese generali per lo svolgimento dell’attività integrativa difensiva e procuratoria del 
Comune richiesta dal Sindaco, dal Segretario Comunale e dall’Arch. Erba per un totale di € 
1.750.94 lordi; 

3. di imputare la somma come da attestazione finanziaria allegata come segue:  

 

ANNO 

esigibilità 

 

 

 

 

 

CAP. 
DENOMINAZIONE 

CAPITOLO 

 MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREG

ATO 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO 5° 

LIV. 

IMPORTO € 



 

 

2020 670000 

SPESE PER LITI, 

ARBITRAGGI, 

RISARCIMENTI 

1.02.1.0103 
U.1.03.02.11.006 

 
1.750,94 

 

4. di liquidare la spesa conseguente a presentazione di regolare fattura o nota spesa, 
con successivo ordine di liquidazione. 

 
 

Si rilascia, altresì, il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 Il Responsabile del Settore 

Emanuela Rizzi 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

EMANUELA MARIA BARB RIZZI;1;11190618



COMUNE DI TRIUGGIO

Visti

264

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA LEGALE RICORSO AL TAR AVVERSO ORDINANZA
SINDACALE N. 7 DEL 10/10/2016   - IMPEGNO DI SPESA ESENTE CIG

2020

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo e della Comunicazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/07/2020

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

PARERE FAVOREVOLE

Rizzi Emanuela

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

EMANUELA MARIA BARB RIZZI;1;11190618



COMUNE DI TRIUGGIO
Provincia di Monza e Brianza

Proposta di determinazione Settore Amministrativo e della Comunicazione nr.264 del 01/07/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA LEGALE RICORSO AL TAR AVVERSO ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL
10/10/2016   - IMPEGNO DI SPESA ESENTE CIG

LOCATI MARCO PIETROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.0061.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6700002020

1.750,94Importo:03/07/2020Data:2020 612/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000

Responsabile del Settore Finanziario

 TRIUGGIO li, 03/07/2020

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Paola Vernaleone;1;11549489


